
 1 

 
 

 

 
 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n. 16  del 21 maggio 2012 
 
OGGETTO: Protocollo d’Intesa  “Rete di sostegno e protezione per il contrasto della 
violenza alle donne nella Provincia di Prato” 
 
 
Allegato:  
Schema protocollo intesa 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore 
delegato 

0,81 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74 X  

Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore 
delegato 

2,62 X  

Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute 
Area Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 

 
 
 



 2 

 
Il giorno  21 maggio  2012 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 
L’Assemblea dei soci 

 
PREMESSO che: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
PREMESSO ANCORA che: 

- la violenza è un problema complesso che richiede un approccio integrato e multidisciplinare 
a più livelli, è un problema sanitario, economico, legale, culturale. 

- di fronte a tale complessità l’approccio necessario è quello di realizzare una rete di servizi 
diretta a contrastare l’uso della violenza nei rapporti interpersonali e a garantire soccorso e 
sostegno alle donne che ne siano vittime. Nel nostro territorio provinciale le istituzioni 
coinvolte in questa tematica sono state attente e sensibili al fenomeno favorendo reti 
informali di collaborazione e interazione che hanno dato ottimi risultati. Tuttavia si ritiene 
necessario fondamentale formalizzare collaborazioni stabili tra i diversi soggetti pubblici e 
del privato sociale che nel nostro territorio possono più proficuamente concorrere all’offerta 
di una serie di risposte articolate a seconda dei bisogni e coordinate tra loro. 

VISTA  
- la bozza di Protocollo d’Intesa  “Rete di sostegno e protezione per il contrasto della violenza 

alle donne nella Provincia di Prato” al quale, oltre questa Società della Salute intendono 
aderire: la Provincia di Prato, la Prefettura, la Procura della Repubblica del Tribunale di 
Prato, la Questura di Prato -Polizia di Stato,  il Comando Provinciale dei Carabinieri di 
Prato, il Comando del  Corpo di Polizia Municipale di Prato, il Comune di Prato, il Comune 
di Cantagallo, il Comune di Carmignano, il Comune di Montemurlo,  il Comune di Poggio a 
Caiano, il Comune di Vaiano, il Comune di Vernio, l’Azienda USL 4 Prato, il Centro 
Antiviolenza La Nara, la Solidarietà Caritas Onlus,  la S.Vincenzo De’ Paoli, la Società 
Cooperativa Ester Onlus, la  Camera del Lavoro – CGIL Prato, il MIURR Ufficio Scolastico 
Regionale della Toscana XVII° Ambito Territoriale di Prato 

 
DATO ATTO  
- Con il presente protocollo d’intesa, ci si propone di: 
 
a)  fornire risposte integrate e complesse al problema della violenza intra ed extra familiare; 
b)  contribuire a fare emergere il fenomeno della violenza, mettendo in discussione stereotipi  
     culturali stimolando una diversa consapevolezza tra le giovani generazioni; 
c)  promuovere azioni di prevenzione di comportamenti maltrattanti; 



 3 

d)  educare alla costruzione della cultura della non violenza; 
e)  pianificare interventi per aiutare le vittime a ricostruire la propria vita; 
f)  promuovere e programmare la formazione degli operatori che vengono, per la loro professione, 
     a contatto con il fenomeno; 
g)  collegarsi con altre esperienze analoghe nazionali ed estere; 
h)  raccogliere e analizzare i dati sul fenomeno; 
i)  promuovere a livello regionale la diffusione dei Centri Antiviolenza e la costituzione di una rete 
     fra gli stessi; 
l)   migliorare la qualità dell’accoglienza e della risposta dei servizi territoriali alle donne vittime di 
      violenza; 
m)  promuovere, all’interno del piano di zona, la pianificazione e la realizzazione di interventi 
      finalizzati alla prevenzione alla violenza domestica, alla protezione, al sostegno e alla 
      realizzazione di percorsi tesi a garantire la qualità della vita delle vittime 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

- procedere, per i motivi sopra esposti  all’approvazione dello schema di  Protocollo d’Intesa  
per interventi su Prostituzione e Tratta nel territorio della provincia di Prato allegato al 
presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale. 

 
DATO ATTO 

- che con la sottoscrizione questa Società della Salute si impegna a promuovere all'interno del 
Piano Integrato di salute azioni specifiche che contrastino il fenomeno attraverso la messa in 
rete delle risorse umane, strumentali e finanziarie sia pubbliche che del privato sociale 

 
 
ATTESA  

- la necessità di dare mandato al Presidente SDS di procedere alla sua sottoscrizione 
 
VISTO l’art. 7 comma 7 dello statuto consortile; 

 
 
VISTO il parere tecnico positivo espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 

 
1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa  “Rete di sostegno e protezione per il 

contrasto della violenza alle donne nella Provincia di Prato  allegato alla presente a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Presidente SDS  alla sua sottoscrizione; 



 4 

 
3. di dare atto che con la sottoscrizione questa Società della Salute si impegna a promuovere 

all'interno del Piano Integrato di salute azioni specifiche che contrastino il fenomeno 
attraverso la messa in rete delle risorse umane, strumentali e finanziarie sia pubbliche che 
del privato sociale 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
5. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale; 

 
6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio  per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



 5 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N.   16 del 21.05.2012 

 

 

 
Oggetto: Protocollo d’Intesa  “Rete di sostegno e protezione per il contrasto della 
violenza alle donne nella Provincia di Prato” 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 21.05. 2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 
 


	DELIBERA

